АДМИНИСТРАЦИЯ
ТУМАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ИРБЕЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П Р О Т О К О Л
собрания граждан села Тумаково

27.11.2014.                             с.Тумаково                                                       № 10

Председатель собрания: Барбаева И.О. – глава Тумаковского сельсовета.
Секретарь собрания: Орлова Т.В.,  заместитель главы администрации Тумаковского сельсовета.
ПРИСУТСТВОВАЛО – 41 человек.

                               ПОВЕСТКА СОБРАНИЯ:

1. Отчет главы сельсовета Барбаевой И.О. о проделанной работе за 2014 год.
Барбаева И.О. – глава Тумаковского сельсовета.
2. О самообложении на 2015 год.
Барбаева И.О. – глава Тумаковского сельсовета.

3. О квартплате за муниципальное жилье по договору социального найма.
Барбаева И.О. – глава Тумаковского сельсовета.
4. Об определении мест вывоза мусора.
Барбаева И.О. – глава Тумаковского сельсовета.
5. Разное.

1. СЛУШАЛИ: 	Отчет главы сельсовета Барбаевой И.О. о проделанной работе за 2014 год.
С информацией выступила И.О. Барбаева, глава Тумаковского сельсовета. Она представила отчет о проделанной работе сельсовета за 2014 год. Предложила присутствующим оценить работу администрации сельсовета (удовлетворительно, неудовлетворительно).
ВЫСТУПИЛИ:
Беккер Т.Н., депутат Тумаковского сельского Совета депутатов.
Она сказала много добрых слов в адрес главы сельсовета и служащих администрации сельсовета. Всегда можно обратиться за помощью- и ее получишь. Работается легко.

Придеин В.А., житель села Тумаково.
Много раз обращался в администрацию сельсовета. Пришлось приватизировать свою квартиру и квартиру родителей.  Помощь квалифицированная. Без проволочек. Спасибо.

Денисенко В.П., жительница села Тумаково.
Я приезжая в селе. И мне часто приходилось обращаться в сельсовет. Молодцы. Всегда спокойно, без криков, без нервов. Мне даже квартиру выделили. Я очень всем благодарна.

Вопрос выносится на голосование.
Результаты голосования:
«За» - 41 человек.
«Против» – нет.
«Воздержался» – нет.

РЕШИЛИ:
1.	Признать работу администрации Тумаковского сельсовета удовлетворительной.

2. СЛУШАЛИ: О самообложении на 2015 год.

С информацией выступила И.О. Барбаева, глава Тумаковского сельсовета. Она доложила, что доходы от уплаты самообложения поступают неплохо и до конца года планируют собрать 100%, но это всего 15 тыс. в год, в то время, как затраты на обслуживание фонарных столбов составили более 20 тыс. руб.
Какие предложения будут по сумме самообложения на 2015 год?

ВЫСТУПИЛИ:
Захарова Л.Н., депутат Тумаковского сельского Совета депутатов.
Она предложила платить по 100 рублей, т.к. с уличным освещением действительно проблема снята.

Михель М.Р., жительница с. Тумаково.
Она предложила платить по 60 рублей.

Заева Е.И., жительница с. Тумаково.
Она предложила оставить сумму в 50 рублей.
Вопрос выносится на голосование.
Результаты голосования:
«За» 100 рублей - 23 человека.
«За» 60 рублей - 10 человек.
«За» 50 рублей - 8 человек.

РЕШИЛИ:
2. В 2015 году собирать самообложение в сумме 100 рублей.

3. СЛУШАЛИ: О квартплате за муниципальное жилье по договору социального найма.
С информацией выступила И.О. Барбаева, глава Тумаковского сельсовета. Она сообщила, что большая часть жилья в с.Тумаково является муниципальной собственностью, но износ составляет от 40 до 60%. На сегодня плата за жилье составляет 1 руб. 10 коп. за квадратный метр. На такие деньги ремонтировать жилье не представляется возможным. Предлагаю вынести на голосование вопрос о квартплате по договору соцнайма.

ВЫСТУПИЛИ:
Михель М.Р., жительница с. Тумаково.
Она предложила оставить квартплату на прежнем уровне и не требовать от сельсовета ремонта. До 2015 года еще есть возможность приватизировать жилье, а потом будет видно, что будет государство делать с этим жильем.

Вопрос выносится на голосование.
Результаты голосования:
«За» - 41 человек.
«Против» – нет.
«Воздержался» – нет.

РЕШИЛИ:
3. Квартплату взимать в размере 1 рубля 10 копеек за квадратный метр.

4. СЛУШАЛИ: Об определении мест вывоза мусора.

С информацией выступила И.О. Барбаева, глава Тумаковского сельсовета. Она сообщила, что запрещено сваливать мусор везде, кроме места свалки по дороге в Хомутово, в 300 метрах от дороги в старую силосную яму. Сейчас везде поставили аншлаги и сообщаем, что за выброс мусора в неположенном месте, нарушителей ждет штраф от 500 рублей до 5 тысяч физическим лицам и от 5 тысяч до 50 тысяч-юридическим лицам. Свалки представляют собой огромную опасность во время весенних пожаров, портят эстетический вид села. На будущее эта проблема будет решаться цивилизованным способом через утилизацию и сортировку в мусорные баки. Но за это тоже придется платить.
РЕШИЛИ:
4. Информацию принять к сведению и стараться соблюдать правила вывоза мусора.

5. Разное. Вопросы граждан.
ВЫСТУПИЛИ:
Королев Л.А. по поводу растаскивания имущества бывших коллективных хозяйств, что делать, куда обращаться, люди возмущаются, что те, кто создавал эти богатства – ничего не могут взять, а неизвестные вывозят остатки строений с территории сельсовета.

[bookmark: _GoBack]Захарова Л.Н. спросила, как будет работать клуб?

Барбаева И.О. пояснила, что встречалась с руководителем Ирбейской полиции В.А. Бауэром, который пояснил, что прав собственности на имущество нет ни у кого, поэтому никто не может предъявить права официально и здесь надо мужикам самим организоваться и решить, что делать. Оргкомитет должен поступить по совести. Имущество продать и расплатиться с бывшими акционерами.
Клуб будет работать по вечерам и в выходные дни по расписанию, которое будет утверждено главой сельсовета. И не просто проводить время, а занимать молодежь чем-то полезным, по планам.

Вопросы повестки дня рассмотрены.

Председатель собрания                                                                     И.О. Барбаева

Секретарь собрания                                                                             Т.В. Орлова